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Abstract (In Czech)

Mapování povrchu proteinů je jednou z metod strukturní biologie, které

poskytují důležité informace o struktuře, dynamice, funkci a vazebných interakcích

proteinů. V této práci jsme se k mapování povrchu proteinů rozhodli využít unikátní

přístup, kterým je kombinace hmotnostní spektrometrie s rychlou fotochemickou

oxidací proteinů (FPOP, z anglického Fast Photochemical Oxidation of Proteins),

která k tomuto účelu využívá reaktivní radikály kyslíku.

Konkrétně byla v této práci metoda FPOP využita ke studiu interakce proteinu

s DNA a to přesněji komplexu DNA-vázající domény proteinu FOXO4

s oligonukleotidem DAF16. V první fázi projektu byl produkován a purifikován

protein, jehož vazba na DNA byla ověřena nativní elektroforézou a nativní hmotnostní

spektrometrií. Dále byly optimalizovány podmínky oxidace proteinu, a to jak

v přítomnosti DNA, tak samostatně a modifikace proteinu byly analyzovány

hmotnostní spektrometrií pomocí přístupů top-down a bottom-up.

Přístupem bottom–up byla identifikována a kvantifikována modifikovaná

residua, což odhalilo rozdíly v oxidaci jednotlivých aminokyselin v přítomnosti

a nepřítomnosti DNA. Aby se předešlo možným artefaktům způsobených analýzou

vícenásobně oxidovaného proteinu, byla kromě hmotnostně spektrometrické analýzy

standardním přístupem bottom-up provedena rovněž analýza v tomto směru

pokrokovým přístupem top-down, při kterém byl izolován a fragmentován kolizně

indukovanou disociací a disociací záchytem elektronu pouze jedenkrát modifikovaný

protein. Rovněž top-down přístup odhalil rozdíly v oxidaci proteinu, které nastaly

v důsledku vazby proteinu na DNA, ale pouze na úrovni jednotlivých regionů, které

ovšem naprosto korelovali s výsledky z přístupu bottom-up a ukázaly na regiony, které

se nalézají na interakčním rozhraní protein-DNA. Naše data jsou rovněž ve shodě s již

dříve publikovanou krystalovou strukturou a s daty z vodík-deuteriové výměny

komplexu DNA-vázající domény proteinu FOXO4 s oligonukleotidem DAF16.

Naše výsledky ukazují, že oba přístupy bottom-up i top-down jsou užitečnými

nástroji při zkoumání interakčního rozhraní mezi proteinem a nukleovou kyselinou.

Zatímco bottom-up přístup umožňuje získat informaci o modifikaci s prostorovým

rozlišením na úrovni jedné aminokyseliny, přístup top-down naproti tomu dovoluje

analýzu pouze jedenkrát modifikovaného proteinu.
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Abstract (In English)

The reaction of highly reactive oxygen radicals with protein solvent-accessible

residues can be utilized to map protein landscape. Fast photochemical oxidation

of proteins (FPOP) is an MS-based technique, which utilizes highly reactive radical

species to oxidize proteins and map protein surface or its interactions with their

interaction partners.

In this work, FPOP was employed to study protein-DNA interactions. First,

a full-length of FOXO4-DBD was successfully expressed and purified. The ability

of the protein to bind its DNA-response element was verified by electrophoretic

and MS-based techniques, respectively. Optimal experimental conditions

were achieved to oxidize the protein itself and in the presence of DNA, respectively.

Oxidized samples were analyzed by bottom-up and top-down approach.

In the bottom-up experiment, modification of individual residues was precisely

located and quantified. Different extend of modification was observed for protein

alone and in complex with DNA. To avoid experimental artifacts analyzing multiply

oxidized protein, standard bottom up approach was replaced by a progressive

top-down technology. Only a singly oxidized protein ion was isolated, and further

fragmented by collision-induced dissociation (CID) and electron-capture dissociation

(ECD), respectively. Quantifying the extent of modification of neighboring sequence

ions enabled identification of protein region shielded by DNA. Even the bottom-up

approach reached better spatial resolution, both techniques pointed out the same

protein regions responsible for DNA binding that are in agreement with previously

published crystal structural model and hydrogen-exchange experiments

of FOXO4-DBD•DAF16 complex. Our results indicate, that both bottom-up and

top-down approaches are useful for probing protein-DNA interface. While bottom-up

is able to reach single residue spatial resolution analyzing modified protein on peptide

level, top-down allows gas phase purification of singly oxidized protein for further

analysis.

Key words: Fast photochemical oxidation of proteins, protein-DNA complexes,

FOXO4, transcription factor, quench flow system, protein footprinting, mass

spectrometry, bottom-up, top-down.
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1. Introduction

All biological processes in all organisms are intertwined with biomolecules, such

as proteins, polysaccharides, lipids, or nucleic acids. These biomolecules may have

unique roles as they differ on a structural level between each other. Lipids incorporated

in lipid membranes play a protective role and intermediate communication between

cells and tissues. DNA stores genetic information about the protein’s structure

and function and transfers this information to further generations. Proteins mostly form

dynamic assemblies or networks that interact and modulate the function between other

proteins and consequently regulate the activity of themselves or other biomolecules

in the cell1,2. Therefore, it is crucial to understand the structure, function,

and dynamical interactions of this biomolecular machinery.

The pursuit to understand these fundamentals started in 1951, when Linus

Pauling and Robert Corey3 discovered two basic units of protein composition using

protein crystallography and called them α-helix and β-sheet. Two years later, James

Watson and Francis Crick4 explored DNA structure and identified it as a double-helical

composition. This was a crucial milestone, which led to understanding how genetic

information is stored in the DNA and is inherited in the succeeding generations.

Few years later, the first crystal structure of a protein - myoglobin5

was developed. It revealed an extensive helical structure of myoglobin and approved

the suggested prediction of Linus Pauling and Robert Corey. The protein structure

of another protein, hemoglobin6, was revealed and also confirmed the estimated

globular-folded-protein, which also helped to understand how oxygen is transported

through the bloodstream and clarified the physiological role of oxygen. This work

outlined first insights into the pathology of cells based on a molecular level -

-in this case sickle cell disease7. A crystal structure of the first enzyme - lysozyme -

- was developed in the mid-1960s. The structure provides first insight into individual

residues, which are responsible for the catalytic activity of the protein at atomic

resolution. These milestones helped to understand how proteins work together,

interact, and may be regulated among each other. In the case of enzymes, it helped

us to understand how catalytic reactions are intermediated. A possible application

can be to design new enzymes with modulated catalytic activity, as opposed

to just wild type enzymes.
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Such results had an enormous impact, which accelerated the emerging field

of structural biology8. However, the milestones discussed above were reached by using

a single biophysical technique. Nowadays, a comprehensive field of structural biology

cannot be resolved by using only a single biophysical technique (Figure 1) due to

the limitations of each technique concerning accuracy, resolution, or sample amount.

Over the years, nuclear magnetic resonance (NMR) spectroscopy9 enhances

the protein crystallography10 with additional techniques such as optical or fluorescence

methods (Anisotropy, Förster resonance energy transfer - FRET)11, small angle X-ray

scattering (SAXS)12, cryo-EM13,14 and the highly emerging mass spectrometry (MS)

methods15, which will be discussed in detail in the following paragraph. The task

for integrative biology is to integrate resulting data obtained by these biophysical

techniques, combine and complete them with computational biology led by molecular

dynamics and Monte Carlo simulations. Integrative biology proposes a huge number

of models, and the task is to validate the result and estimate the most accurate model

built based on our data16.

Using integrative methods in structural biology, which refers to as unifying

relevant biophysical techniques abridged by computational biology, can help us obtain

the desired answers to biological questions15–18.

Figure 1 | Different biophysical approaches for obtaining structural information

about protein structure, interactions and assemblies. From ref. 19.
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1.1 Mass spectrometry approaches for studying

protein structure and dynamics

Over the past two decades, mass spectrometry-based proteomics became a valuable

approach to study biomolecules. Nowadays, MS-based methods form an individual

field of structural biology. Thus, different MS-methods are rapidly emerging rather

than other biophysical techniques, enabling study of higher organization of proteins

or protein assemblies1,15.

Increasing knowledge about protein structure, functions, and interactions is being

mostly applied in drug design and the development of novel technologies for disease

diagnostics1. Mass spectrometry approaches analyze the samples in two ways,

which are discussed below. Different mass spectrometry methods are further discussed

in the next chapters.

Complex proteomic samples can be analyzed in two ways, in a bottom-up

or top-down approach.

Bottom-up approach. Bottom-up proteomics have become a standard in MS analysis.

In the bottom-up approach, a protein is cut into smaller, yet overlapping pieces, which

enables retrieving information about individual parts and consequently information

about the overall protein structure. First, samples, such as proteins, protein mixtures,

whole-cell lysates, cells, body fluid, or even organism18,20–22 are proteolytically


[…]


focuses only on +16 Da modifications. Any residue losses affected by oxidation

are outside of the isolation window and were not isolated.

Fragment c92 covering region of strand S2 indicates it follows the trend

of previous fragments, where the apo form is more oxidized. Residue F160 located

on strand S2 (Figure 37, C, p. 91) was considered to be oxidized. Bottom-up approach

did not reveal any information about this region due to missing peptides,
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as well as about wing W1 region. Nevertheless, the top-down approach covered

the region of wing W1 fragments z38 and z44. Notably, the intersection of c92 and

z44 fragments is H164 and N165. The data are inconsistent in this case, because c92

fragment indicates that H164 is more oxidized in the apo form, while z44 fragment

indicates H164 is more oxidized in the holo form. To explain that, H164 is part

of a region covered by c92 fragment, where other reactive species are located. On the

other hand, z44 fragment covering z38-z44 region, whereas H164-G169 residues

are located and, in this case, H164 is the most reactive residue. Residue F160

is then oxidized in c92 fragment in the apo form, while H164 is just a part

of this fragment ion. Fragment z44 points shows wing W1 is more oxidized in the apo

form. All above assumed, strand S2 (with located residue F160) is more oxidized

in the apo form, while wing W1 is rather solvent accessible in the holo form (Figure

38, p. 93 and Figure 39, p. 95). In this case, top-down data reveals the F160 to be

the oxidized residue, while bottom-up did not provide any information about this

region.

Last fragment obtained by ECD is c106 ion, which shows to be much more

oxidized in the apo form than in the holo form. This region is also covered by z37 ion,

where the extent jump occurred between z29-z37 fragments, but extensively higher

for apo form. This region covered strand S3 and as shown protein topology in Figure

26, p. 74 and contains residues W173, W174 and M175. Bottom-up data revealed two

conformers of W173, one of which is more and one less oxidized in the holo form.

Residue W174 directly interacts with DNA and in the holo form is not oxidized

and M175 residue is less oxidized in the holo form but still solvent accessible.

Top-down data revealed only overall higher oxidation impact in this region in the apo

form, with no further information about the particular residues due to low sequence

resolution. In this case, M175 would be highlighted as a candidate for oxidation. CID

y-ion series indicates an extensive jump between y32 and y34 fragment, which

is caused by M175 oxidation. HDX data (Figure 32, p.83) contributes to the statement

that strand S3 is less solvent accessible due to decreased overall flexibility upon DNA

binding. Any further information is not provided by HDX of the C-terminus containing

strand S2, wing W1 and strand S3 despite the fact, that this region indicates decreased

structural flexibility in the presence of DNA86.
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The final C-terminal region contains residues of wing W2 and unstructured

region. The truncated crystal structure available in PDB database176 was missing

the information about this region, but it was possible to model this region according

to MS data86. This region is overall more solvent accessible in the holo form, where

M194 residue was found to be more oxidized. The C-terminal region did not provide

such extensive fragment ions as the N-terminus (see Figure 29, A, p. 78 for CID

and Figure 33, A, p. 80, respectively). The first obtained CID fragment is y28

and provides information about overall higher solvent accessibility of this region

in the holo form. However, further CID fragments are missing. The first fragment

obtained by ECD is z14 containing M194 residue, y28 fragment in CID and bottom-

up data agree that M194 is oxidized in the presence of DNA. The next z22 fragment

decreases its extent in the holo form towards the apo form. This change was observed

in the region of a cluster of basic residues (R188-190), which unspecifically interact

with DNA. This may point out that this region is less solvent accessible due to DNA

interaction. In this case, bottom-up data did not reveal any other residue to be oxidized

except M194. Next fragment is z26, and again, it shows higher extent of oxidation

and therefore increased solvent accessibility of this region. In summary,

the bottom-up determined oxidized residue, the top-down sequencing data provided

overall solvent accessibility of C-terminal region including W2 wing,

where interacting residues are still less solvents accessible due to protein-DNA

interaction. In this case, HDX data did not reveal any further information except lower

solvent accessibility in the region containing M194 residue and almost no difference

in deuteration in the region containing R188-R190 residues.

In conclusion, these results indicate that FPOP is a valuable tool to study

protein-DNA interactions. Classical bottom-up approach was utilized to focus on each

region and find, eventually verify, residues, which undergo FPOP oxidation. Some

of these residues show lower or higher extent of oxidation compared to unbound form.

Moreover, a novel top-down approach was used to isolate singly oxidized ion

following fragmentation and further localize regions, where the oxidation differences

occurred due to the presence of DNA. To conclude this, top-down fragmentation

as a novel approach to obtain information about protein surfaces was successfully

utilized. Both approaches were then compared with already published HDX data86.
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This concludes, that FPOP is a valuable tool to study protein-DNA interaction

and is complementary to HDX. While HDX probes mostly protein backbone, FPOP

focuses on protein side chains responsible for DNA recognition.
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7. Conclusion

The aim of this diploma thesis was to investigate the potential of top-down approach

for FPOP protein-ligand analysis.

The goals are achieved:

• DNA binding domain of FOXO4 transcription factor was successfully

expressed.

• The ability of FOXO4-DBD to bind DNA was confirmed.

• Laser conditions was optimized to sufficiently oxidize free and bound form

of protein with no further protein, or DNA damage.

• FPOP experiment was successfully performed on protein and protein-DNA

complex.

• Bottom-up approach was used to localize individual residues of oxidation.

• Top-down approach was utilized as a novel approach to localize residues

or at least regions, which are differently oxidized in the presence of DNA.

• Data were combined to map the protein-DNA surface.

• Finally, data were compared with HDX data and well known structural models

of the apo (PDB entry: 1e17, ref. 167) and holo (PDB entry: 3l2c, ref. 176) forms.

In conclusion, fast photochemical oxidation of protein was used to monitor

protein-DNA surface. Our findings indicate that data from this method

can be combined with other MS-based techniques such as H/D exchange,

due to mutual complementarity of both techniques.
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