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Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Marek Polák se vrhl na úkoly spojené s jeho diplomovou práci s velkým elánem. Vyrobil si

rekombinatní technologií DNA vazebnou doménu transkripčního faktoru FOXO4, následně vytvořil

její komplex s DRE DAF16 a sledoval vhodnost použití techniky rychlé foto-oxidace proteinů v

kombinaci s hmotnostní spektrometrií pro strukturní charakterizaci interakčního rozhraní. Marek

pomocí přístupů “Top down” a “Bottom up” identifikoval oblasti a residua proteinu zodpovědné za

interakci s dvouvlákennou DNA, které souhlasily s dostupnými informacemi v literatuře. Markovo

pracovní nasazení bylo enormní, potíže nastaly až při sepisování práce, kterou se Marek rozhodl

psát anglicky, protože neovládá dokonale český jazyk. Bohužel, Markova znalost angličtiny zatím

není na takové úrovni, aby psaný projev snesl přísnější měřítko. Nicméně, i když písemný projev

Marka není na výborné úrovni, předkládaná práce je obsahově velmi bohatá, obsahuje celou řadu

kvalitních výsledků, které budou brzy publikovány.
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